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1 Úvod

Aditivní výroba nebo též AM je relativně nová technologie, jejíž počátky lze najít v 80. a 90.

letech minulého století. Od té doby probíhá nepřetržitý vývoj jak ze strany výrobců, tak i

výzkumných týmů, kteří neustále posouvají tuto technologii dopředu. Zároveň se ale

technologie aditivní výroby stává více dostupná a otevírá nové možnosti jak v klasických

odvětvích jako je automotive nebo letecký průmysl, tak i své využití nachází i v lékařství.

Aditivní výroba zahrnuje desítky metod, ale obecně je lze rozdělit do 3 základních skupin, a to

Powder – bed fusion (bude popsáno v dalších statích), Flow – based deposition (materiál je

nanášen nejčastěji již v roztavené formě) a Sheet lamination (materiál ve formě plechů je

vrstven a spékán). Vstupní materiál má nejčastěji charakter prášku, drátu, popřípadě plechu a

zásadně ovlivňuje užitné vlastnosti. Zájemcům ohledně jednotlivých metod aditivní výroby lze

doporučit řadu norem ISO 17296, které se danou problematikou zabývají.

Ačkoliv se na problematiku 3D tisku kovů soustředí mnoho výzkumníků a firem, zůstává

mnoho aspektů i samotného procesu, které nejsou dostatečně prozkoumány. Z daného důvodu

je nutné věnovat pozornost jak samotnému návrhu výsledného produktu, tak zejména přípravě

a samotnému procesu tisku. V případě metod na principu Powder bed fusion velmi často

ovlivňuje proces nanášení prášku na stavěcí platformu. Z tohoto důvodu je nutné se zaměřit na

tuto problematiku.

Rozmach aditivní výroby ukazuje, jakým směrem se bude ubírat technologický vývoj, jak

v průmyslu, tak i mimo něj, v následujících desetiletích. Omezujícím faktorem je v současné

době cena výsledných produktů, ale lze očekávat, že s rostoucí poptávkou a dostupností

technologie poklesnou i ceny.

1.1 Cíl práce

Cílem práce je zhodnotit současný stav technologie nanášení prášku a její důsledky na proces

tisku metodou DMLS z hlediska homogenity materiálu a mechanických vlastností.

Na základě zjištěných poznatků bude navržen experiment za přispění poznatků z odborné

literatury a podnětů ze strany odborníků ze Západočeské univerzity v Plzni, především

Regionálního technologického institutu.

Cílem práce bude navrhnout spolehlivou hodnotu dávkování prášku potřebnou k nanesení

homogenní vrstvy na stavební platformu. Vhodnost nastavení parametru bude posléze ověřena

mechanickou zkouškou vytisknutých vzorků.
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2 Rozbor současného stavu

2.1 Aditivní výroba

Aditivní výroba je progresivně se vyvíjející moderní technologie výroby součástí z různých

materiálů, ať už kovových tak i nekovových. Tento způsob výroby skýtá mnohé možnosti a

odstraňuje některá omezení typická pro konvenční metody. Namátkou lze uvést například

tvorbu tvarově složitých tvarů, navzájem se překrývající prvky, úzké a hluboké otvory a dutiny,

apod.

Hlavním podkladem pro výrobu je model v CAD softwaru, který může být vytvořen jak

konstruktérem, tak i za použití reverzního inženýrství (laserové skenování). Celý CAD model

je následně rozdělen na jednotlivé vrstvy s předefinovanou výškou. Nanesené vrstvy jsou

spékány nebo taveny vrstvu po vrstvě za použití energetického zdroje (laser, elektronový

paprsek, …).

Aditivní výroba zahrnuje velké množství metod na základě principu tvorby a použitých

materiálů. Vzhledem k tématu této práce budou blíže přiblíženy metody tzv. Powder-bed

fusion.

Obr. 1 Ukázka možností tisku pomocí metody DMLS [8]

2.2 Powder bed fusion

Základní princip této metody je založen na postupném vrstvení kovového prášku. Jednotlivé

vrstvy jsou spékány nebo taveny za použití výkonného zdroje energie. [1]

2.2.1 Direct metal laser sintering – DMLS

Metoda DMLS využívá prášku, který má chemické složení výsledného výrobku. Zařízení

využívá při procesu tisku ochranou atmosféru dusíku nebo argonu. Hlavním zdrojem energie je

laser, který spéká daný práškový materiál. Jako finální úkon je nutné provézt postprocessing,
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který sestává např. z tepelného zpracování, vytvrzování, tryskání, popřípadě i obrábění …

Použití této metody je vhodné pro široké spektrum materiálů. [1]

2.2.2 Selective laser sintering – SLS

Metoda SLS se řadí k nejstarším metodám 3D tisku. Vstupní prášek sestává z nízkotavitelné

složky a materiálu, ze kterého bude finální produkt vytvořen. Při samotném procesu laser spéká

složku s nízkou teplotou tavení a výsledné díly mají vysokou poréznost. Po samotném procesu

tisku následuje tepelné zpracování za vysokých teplot, kdy dojde k vytavení pojící složky a

zároveň spečení základního materiálu. Jako ochranná atmosféra při tisku slouží nejčastěji dusík.

[1]

2.2.3 Selective laser melting – SLM

Tato metoda vychází z DMLS. Při použití SLM dochází ke kompletnímu roztavení kovového

prášku a vzniklá struktura se vyznačuje nízkou pórovitostí. Z důvodu velkého teplotního

gradientu je nutné zařadit do procesu předehřev materiálu a řízené dochlazování finálního

produktu. [1]

2.2.4 Electron beam melting – EBM

Metoda EBM využívá usměrněného proudu elektronů k natavení práškového materiálu.

V prostoru tisku je nutné vytvořit vakuum, aby nedocházelo ke zpomalování a rozptylování

elektronového paprsku. Výsledný produkt z tisku má homogenní strukturu a řízeným

ochlazováním lze dosáhnout vysokých užitných vlastností. Tuto metodu lze použít pouze pro

kovové materiály. [7]

2.3 Metoda DMLS

Tato metoda byla vyvinuta firmou EOS GmbH za přispění Rapid Product innovations v roce

1994 [1]. Ve své době se jednalo o revoluční počin, který umožnila i širší komerční využití.

Nespornou výhodou byla možnost výroby kovových dílů v rámci jednoho technologického

procesu.

Obr. 2 Schématické znázornění metody DMLS [9]
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2.3.1 Používané materiály

Hlavní vstupní surovinou pro tisk jsou kvalitní kovové prášky, které dodává i samotná firma

EOS. Vlastnosti prášku zásadně ovlivňují kvalitu výsledné součásti z hlediska drsnosti,

přesnosti a mechanických vlastností. Nabídka využívaných materiálů je poměrně rozsáhlá.

Najdeme zde nerezové oceli, nástrojové oceli, slitiny hliníku, titanu, niklu, mědi, ale i například

chrom-kobalt. [1]

2.3.2 Postup výroby

1 V CAD softwaru je vytvořen model s přesně definovanou geometrií.

2 Tento model je převeden na STL soubor, který je dále zpracováván specializovaným

softwarem.

3 V daném programu proběhne příprava souboru k tisku, především z hlediska orientace

dané součásti. Na základě umístění je model nařezán na tenké vrstvy.

4 Jednotlivé vrstvy jsou nahrány do SW (obvykle EOSPRINT), ve kterém je nastavena

orientace dílů vůči nanášecímu elementu a pozice dílu na stavěcí platformě

5 Data jsou nahrána do tiskárny, ve které je již připraven prášek, ochranná atmosféra a

stavěcí platforma.

6 Je spuštěn proces tisku.

7 Postprocessing

2.3.3 Proces tisku

Metoda DMLS využívá prášku, který má chemické složení výsledného výrobku a zrnitost dle

požadovaných mechanických vlastností. Při tisku je ze vstupního zásobníku tenká vrstva

nanášena vrstva za pomoci nanášecího pravítka (často označovaného jako Recoater). Tloušťka

vrstvy se odvíjí od použitého materiálu a požadované přesnosti výsledného produktu a pohybuje

se v rozmezí 20 až 80 μm. Posléze dojde ke spečení prášku pomocí laserového paprsku pouze

v místech, které zaujímá řez součástí v dané výšce tisku. V okamžiku, kdy je materiál kompletně

spečen v dané vrstvě, poklesne stavěcí platforma níže o tloušťku jedné vrstvy a celý proces se

opakuje. Zařízení využívá při procesu tisku ochranou atmosféru dusíku nebo argonu. Výběr

vhodné atmosféry je v zásadě ovlivněn použitým spékaným materiálem a použitým zařízením

[1].

2.3.4 Postprocessing

Nepostradatelnou součástí celého procesu je tzv. postprocessing, který zahrnuje široké

spektrum operací. Po skončení tisku je přebytečný volný prášek odsát a lze ho po přesetí využít


[…]


použito většího kladiva a problém se již neopakoval. Všechny vzorky vykazovaly vysokou

houževnatost, což se projevilo na tvárném lomu vzorků. Lomová plocha pod vrubem je u všech

vzorků výrazně nerovná, potrhaná, boky jsou výrazně zdeformované, viz obrázek 31.

Obr. 30 Proces rozpouštěcího žíhání pro ocel MS-1

Obr. 31 Vzorky z I. tisku- vlevo vzorek č. 5; vpravo vzorek č. 20
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Vyhodnocením naměřených dat byla stanovena nárazová práce ze všech vzorků v rámci jedné

platformy. Pro první tisk byla vypočten průměrná hodnota nárazové práce 𝑊̅ na 149 ± 15 [J],

pro druhý tisk 148 ± 12 [J] a pro třetí tisk 144 ± 13 [J]. Tyto hodnoty jsou mezi sebou

srovnatelné, ale vykazují velkou míru nejistoty měření. V příloze jsou pak přiloženy fotografie

platforem s konkrétními hodnotami nárazové práce z tabulky 5.

Tab. 5 Naměřené a vypočténé hodnty pro zkoušku rázem v ohybu

ČÍSLO
VZORKU

1. TISK 2. TISK 3. TISK

Automatika 130% 200%

W [J] W [J] W [J]

1 nepřeraženo 174 154

2 146 156 135

3 158 152 161

4 163 168 155

5 186 153 149

6 155 156 137

7 160 151 157

8 158 158 164

9 150 154 151

10 159 144 149

11 153 144 134

12 159 140 151

13 142 149 145

14 144 149 148

15 146 145 142

16 142 145 131

17 127 133 126

18 132 135 128

19 146 133 138

20 114 116 118

𝑊̅ [J] 149 148 144

σ [J] 15 12 13

Na obrázku 32 je uveden sloupcový graf s vyvedenými hodnotami nárazové práce pro

jednotlivé vzorky. Tyto hodnoty jsou srovnávány v rámci číselného umístění, jak bylo uvedeno

na obrázku 25. V rámci tohoto porovnání lze vysledovat 2 různé trendy v naměřených

hodnotách. Na první pohled je patrná výrazná rozkolísanost naměřených hodnot nárazové práce

v rámci jednotlivých tisků, což potvrdily hodnoty průměrné nárazové práce vypsané výše.

Nelze tedy s určitostí stanovit, které nastavení hodnoty „dosing factor“ má pozitivní přínos na

mechanické vlastnosti. Z toho lze usuzovat, že hodnota „dosing factor“ má pouze minimální

vliv a tedy hypotéza nebyla potvrzena.

Na druhé straně se projevil efekt, který způsobil, že došlo ke změně mechanických vlastností

ve směru kolmém na pohyb recoateru. Z grafu je patrný pokles hodnoty nárazové práce mezi

vzorkem umístěným co nejblíže hornímu okraji platformy a vzorkem umístěném na opačném
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konci. Příčina této změny je nasnadě. Na obrázku 33 je zachycen pracovní prostor stroje, kde

je vidět výstup ochranné atmosféry krytý kovovou mřížkou. Tímto místem je vháněn nad

platformu ochranný plyn. Proud plynu strhává sebou částice rozstříklého kovu ze spékání, které

vznikají během spékání kovu laserem. Tyto částečky dopadají k dolnímu okraji platformy a

jsou následně spečeny společně s následující vrstvou, čímž negativně ovlivňují mechanické

vlastnosti výsledného produktu a to především z hlediska dynamického namáhání.

Na základě výše uvedených zjištění lze dát následující doporučení:

1. Hodnota nastavení „dosing factor“ se neprojevila na mechanických vlastnostech

zpracovaných zkušebních tyčí. Toto nastavení tedy má největší význam především

z hlediska tvorby homogenní vrstvy prášku pro spečení.

2. Vzorky s největším požadavkem na mechanické vlastnosti je nutné umístit co nejblíže

výdechu ochranné atmosféry.
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Obr. 33 Porovnání nárazové práce

Obr. 32 Pohled na pracovní prostor stroje s výdechem ochranného plynu
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5. Závěr

Tato bakalářská práce je zaměřuje na proces nanášení prášku a jeho možné dopady v rámci

technologie aditivní výroby metodou DMLS.

Teoretická část se zabývá rozborem současného stavu, má za úkol seznámit čtenáře s různými

aspekty ovlivňující nanášení. Pozornost byla věnována způsobu stanovení množství prášku na

platformě tzv. „dosing factor“ pro 2 různé případy zaplnění. Bylo zjištěno, že v okamžiku

nedostatečného plnění platformy, vzniká problém s charakterizací prášku v závislosti na

rozložení velikosti částic, a tedy bylo přistoupeno k některým zjednodušením.

V rámci praktické části byla stanovena hypotéza, jež měla být ověřena. Jako experimentální

vzorky byly vytisknuty zkušební tyče s V-vrubem pro zkoušku rázem v ohybu, a to pro tři různé

hodnoty nastavení parametru „dosing factor“. Po vytisknutí bylo na vzorcích v rámci

postprocessingu provedeno rozpouštěcí žíhání. Zkušební tyče byly následně přeraženy v rámci

rázové zkoušky v ohybu metodou Charpy.

Na základě provedené zkoušky nebylo prokázáno, že by docházelo k ovlivnění mechanických

vlastností při změně hodnoty parametru „dosing factor“. Na druhé straně se projevil negativní

vliv ofuku ochranným plynem nad platformou. Na základě těchto zjištění byla dána doporučení,

jež jsou uvedeny v kapitole 4.

Cíle práce stanovené v první kapitole byly naplněny. Ačkoliv se hypotéza nepotvrdila, tak tato

práce může poskytnout vodítko pro další směřování zkoumání v rámci aditivní výroby metodou

DMLS.
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