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Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce

Ú R O V E Ň

výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Splnění rozsahu zadání ☒ ☐ ☐ ☐

Odborná úroveň práce ☒ ☐ ☐ ☐

Aplikovatelnost v praxi ☒ ☐ ☐ ☐

Využití studiem získaných znalostí ☒ ☐ ☐ ☐

Iniciativa při řešení problémů ☒ ☐ ☐ ☐

Koncepčnost v přístupu k řešení ☒ ☐ ☐ ☐

Formální uspořádání a úprava ☒ ☐ ☐ ☐

Posouzení podobnosti 0%

V případě procenta podobnosti nad 10% se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

(viz Rozhodnutí děkana 12D/2016)

Výsledná kvalifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení uvedeného

v tabulce. Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost

práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.

Slovní vyjádření vedoucího práce

Student Radek Kreps aktivně pracoval na práci a průběžně její stav konzultoval s vedoucí práce.
Provedl kvalitní rešerši, kterou následně využil při návrhu a hodnocení experimentální části
práce. Prokázal schopnost zorientovat se v nové problematice, přičemž využíval především
cizojazyčné zdroje a studiem získané znalosti. Případné podněty a připomínky diskutoval a
přehledně zapracovával. Ke zpracování práce přistupoval vždy zodpovědně a cílevědomě.
Výsledky jeho práce budou dále využity v Laboratoři kovové aditivní výroby.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

V Plzni, dne: 7. června 2021
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